<sup>2</sup> La palabra *videtur* no tiene un sentido dibilitativo, sino que su sentido es: es manifiesto. Llama famosísima la cuestión de la concordia entre la prescience divina y la libertad porque ya fué tratada desde los tiempos antiguos, entre ellos por Cicerón, que negó esa prescience de Dios.

<sup>3</sup> Que todas las cosas, tanto futuras como pretéritas, estén presentes a Dios físicamente, en lenguaje escolástico, lo demostró el autor en el Monol. (c. 22) y en el libro *De concordia* (q. 1, cc. 4 y 5). También Santo Tomás en el a. 13, q. 14, 1. En la opinión de la ciencia media, no existe la ciencia de las cosas propiamente presentes, *sed vere Deo futurorum*.

<sup>4</sup> Aquí demuestra San Anselmo la preocupación que ya tenía de tratar *ex professo* esta cuestión de la prescience divina y el libre

adhuc aliam rationem, quae non solum praescientia sed et aestimatione aut qualibet suspicione suum eum praesensisse casum excludit.

D.—Hoc exspecto.

M.—Si adhuc in bona voluntate stans praesiebat se casum, aut volebat ut ita fieret, aut non volebat.

D.—Unum horum verum esse necesse est.

M.—Sed si cum praescientia voluntatem habebat aliquando cadendi, iam ipsa mala voluntate ceciderat.

D.—Patet quod dices.

M.—Non ergo volendo cadere prius scivit se casum quam cecidit.

D.—Non potest aliquid obici conclusioni tuae.

M.—At si praesiebat se casum et nolbat, tantum miser erat dolendo quantum stare volebat.

D.—Negari non potest.

M.—At tanto iustior erat quanto magis volebat stare; et quo erat iustior, eo debebat esse felicior.

D.—Non potest negari.

M.—Ergo si nolendo praesiebat se casum tanto erat miserior quanto debebat esse felicior; quod non convenit.

D.—Ita quidem consequi negare nequeo, sed hoc saepe non solum sine inconvenientia, sed et laudabiliter et superna gratia fieri cognoscitur. Multoties enim, ut pauca de incommodebus iustorum comitemorem, quanto quis iustius est, tanto majoris compassionis dolorem de alieno casu afficitur. Saepe etiam, cum qui maiorem habeat in iustitia constantiam, videmus ab iniustis immixtorem pati persecutio- nis instantiam.

M.—Non est eadem ratio in hominibus et in illo angelo. Hominum enim natura propter peccatum primi parentis iam innumerabilem incommodorum facta est passibilis; ex qua passibilitate multis modis gratia nobis operatur incorruptibilitatem. Illo vero nullo adhuc peccato precedente aliquius mali non meruerat passionem.

D.—Satisfecisti objectioni meae. Patet quia haec ipsa ratio sicut separat ab ipso malo angelo sui casus praescientiam, ita nihilominus omnem segregat opinionem.